
益阳市谢林港镇污水处理厂

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：益阳市谢林港镇人民政府

编制单位：湖南易佳环保科技有限公司

编制时间：二〇二四年八月





I

目 录

第一章 总则 ...........................................................................................................................1
1.1任务由来 .................................................................................................................... 1
[...]
表 2.1-1 项目建设内容一览表
工程

类别

工程内

容
建设内容及规模

主体

工程

污水处

理厂

设计处理规模 800m3/d，分两期完成建设，一期 200m3/d，二期 600m3/d，目前

两期均已建成投入运营。主要包括格栅池、调节池、MABR生物反应器、沉淀

池、砂滤池、消毒池、流量计等。

管网工

程
管线总长 1680m

辅助

工程

生产用

房
建筑面积 113m2，布置加药间、配电室、值班室等。

办公区 建筑面积约 150m2

公用

工程

供电 由当地电网供电

供水 由自来水提供

排水

采取雨污分流制，雨水经管道收集后就近排入谢林港河；镇区生活污水以及厂

内生活污水、污泥浓缩水等污水经管道收集后，进入污水处理系统处理达标后

外排谢林港河

环保

工程

废气 营运期厂区恶臭经离子除臭法治理；污泥及时清理；厂区周边种植绿化隔离带

废水

建成 1套废水处理系统，主要包括格栅池、调节池、MABR生物反应器、沉淀

池、砂滤池、消毒池、流量计等。

污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准后排入谢林港河；安装在线监控设施，并与生态环境主管部门联网



9

固废

处置

生活垃圾收集至垃圾桶，委托当地环卫部门运输处理

栅渣收集后委托当地环卫部门运输处理

污泥经污泥脱水系统脱水至 60%含水率后，定期外运处理

噪声 选用低噪声设备，安装减震垫，建筑物隔声，加强厂区绿化

2.2主要生产设备

该污水厂主要设备情况见下表。

表 2.2-1 该污水处理厂主要设备

序号 名称 规格参数 单位 数量

1 附壁式铸铁圆闸门 800mm，受压大小为：0.1MPa双向承压 台 1

2 提升泵 10m3/h,16m，开式叶轮，N=1.1KW 台 2

3 回转式粗格栅
渠深 6.9m，渠宽 600，栅宽 500mm，安装角

度 75°，栅隙 6mm,N=0.75KW 台 1

4 潜水搅拌机
叶轮转速 740r/min，叶轮直径 400mm，

N=1.5kW，材质 SS304 台 2

5 转鼓细格栅
处理量 16.7m3/h，过滤栅网直径为φ600mm，

长度为 1000mm，栅隙 1mm,N=0.37KW 台 1

6 提篮格栅 16.7m3/h，1mm，300x300x300mm 台 1

7 MABR生物反应器 处理量 800t/d 台 1

8 二沉池刮泥机 v=1.5m/min，N=0.55KW 座 1

9 污泥泵 10m3/h，0.8 bar，N=0.75KW 台 1

10 砂滤进水泵 10m3/h，1.5 bar，N=1.5KW 台 1

11 砂滤器，含填料

d-1.3m含砂滤罐，本罐体公称压力 0.6MPa；
流量 13t/h，进出口 DN50，反洗进出口 DN50，

厂家配套 4个气动阀门

台 1

12 砂滤反洗泵 53m3/h，2 bar，N=5.5KW 台 1

13 碳源投加计量泵 1 lit/h，10bar，N=0.25KW 台 1

14 絮凝剂投加计量泵 1 lit/h，10bar，N=0.25KW 台 1

15 次氯酸钠投加计量泵 1 lit/h，10bar，N=0.25KW 台 1

16 工艺风机 Q=30Nm3/h，H=50mbar 台 1

17 混合风机 Q=240Nm3/h，H=300mbar 台 1

18 空压机 50L，501/min，8 bar，N=1.5KW 台 1

19 PAC溶药加药装置 0.55m×0.95m，容积 200L，功率 0.25kW 套 1

20 碳源溶药加药装置 0.55m×0.95m，容积 200L，功率 0.25kW 套 1

21 次氯酸钠溶液加药装置 0.55m×0.95m，容积 200L，功率 0.25kW 套 1

22 储气罐 0.2m3，300×2080，1.0MPa 套 1

23 轴流风机
流量 Q=2495m³/h，H=165Pa，a=30°，功率

N=0.25kW 套 2



10

2.3服务范围与服务人口

2.3.1服务范围

该污水厂服务范围主要为谢林港镇镇区生活污水。

2.3.2服务人口

根据《益阳市谢林港镇污水处理厂及其配套管网工程环境影响报告表》（2018年

7月）和《益阳市谢林港镇污水处理厂及其配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

表》（2019年 10月），该污水处理厂服务人口约为 8800人。

2.4废水来源及构成

该污水厂纳污范围为谢林港镇镇区，污水来源主要为谢林港镇居民生活污水。

2.5废水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

按废水量800m3/d，年运行365d，排放浓度按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及2016年修改单中一级A标准浓度限值计，污染物排放情况如下表。

表 2.5-1 水污染物排放量情况

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

正常排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 15 0.5

事故排放浓度（mg/L） 260 130 200 25 35 3

正常排放量（t/a） 14.6 2.92 2.92 1.46 4.38 0.146

正常排放速率（g/s） 0.463 0.093 0.093 0.046 0.139 0.0046

事故排放速率（g/s） 2.407 1.204 1.852 0.231 0.324 0.028

2.6设计进出水水质

2.6.1设计进水水质

根据《益阳市谢林港镇污水处理厂及其配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

表》及污水处理厂运营单位提供的资料，本项目生活污水设计进水水质见下表。

表 2.6-1 本污水处理厂设计进水水质

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

进水水质 6~9 220 110 180 28 35 3

2.6.2设计出水水质

该入河排污口出水受纳水体为谢林港河，出水水质需达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）及 2006年修改单一级 A标准，其主要污染物控制指



11

标见下表。

表 2.6-2 设计出水水质

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

出水水质 6-9 50 10 10 5（8） 15 0.5

说明：括号内数值为水温≤12°C时的控制指标。

2.7污水处理厂建设及运营情况

该污水处理厂总占地面积 2037.36m2，设计处理规模为近期 200m3/d、远期

800m3/d，工程于 2019年 7月获得原益阳市环保局《关于益阳市谢林港镇污水处理厂

及其配套管网工程环境影响报告表的批复》（益环高审〔2018〕31号），于 2019年

10月完成竣工环保自主验收，目前正常运营，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后外排谢林港河。

2.8污水处理措施及效果分析

2.8.1污水处理工艺

根据《益阳市谢林港镇污水处理厂及其配套管网工程竣工环境保护验收报告表》，

本污水厂废水处理工艺采用MABR生化处理工艺，出水采用次氯酸钠消毒，处理工艺

流程详见下图。

图 2.8-1 污水处理工艺流程图



12

工艺流程描述：

污水经过污水管网汇流进入污水处理厂，经阶梯式网板格栅去除大的固体杂物，

然后进入调节池对水量和水质进行调节，再经细格栅去除污水中较小的颗粒、砂砾后

自流进入选择池，而后进入MABR一体化设备。在设备内污水通过好氧、厌氧、好氧、

厌氧、好氧、厌氧反应，污水中污染因子被微生物充分降解分解或与水分离。经过MABR

工艺处理后的泥水混合物进入二沉池，进行泥水分离。二沉池底部污泥大部分回流至

选择池，少量污泥作为剩余污泥暂存于污泥储池，经污泥脱水系统脱水减量化后外运

处置。二沉池的上清液自流进入二级产水池，加PAC除磷，然后进入砂滤单元（石英

砂过滤器）经次氯酸钠消毒，出水进入三级水池，最后通过巴歇尔出水槽出水。

2.8.2废水处理效果分析

2.8.2.1验收期间废水处理效果

根据《益阳市谢林港镇污水处理厂及其配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

表》（2019年 10月）验收结论：验收期间，污水处理厂各污染物排放浓度均达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及 2016年修改单中一级 A标准，

废水可实现达标排放，验收检测报告详见附件 3。

2.8.2.2在线监测达标情况

本次论证收集了 2023 年 1月至 12 月益阳市谢林港镇污水处理厂进、出水口的

在线监测数据，详见下表。

表 2.8-1 益阳市谢林港镇污水处理厂进、出水口水质情况一览表 单位：mg/L

时间
累计流量（m3） pH值

（无量纲）
CODcr NH3-N TN TP

进水口 排水口

2023年 1月 18167.569 12309.227 7.812~9.2793 15.234 0.351 10.607 0.127

2023年 2月 15877.32 16426.197 5.09642~8.031 14.338 0.491 8.684 0.122

2023年 3月 16737.66 5646.734 7.245~7.886 12.867 0.268 9.224 0.107

2023年 4月 16156.54 4158.766 7.132~7.685 9.814 0.250 6.754 0.101

2023年 5月 15168.599 6911.835 7.172~7.46 9.126 0.158 5.766 0.095

2023年 6月 15168.676 9103.718 7.213~7.523 17.433 0.499 7.851 0.083

2023年 7月 14806.87 5503.37 7.051~7.726 9.029 0.198 7.345 0.095

2023年 8月 17595.739 4503.08 7.219~7.524 5.571 0.270 8.899 0.082

2023年 9月 17761.68 6727.17 7.111~7.478 7.153 0.455 8.014 0.093



13

2023年 10月 18535.278 7150.585 6.898~7.249 6.895 0.589 8.647 0.085

2023年 11月 16884.653 4227.599 6.855~7.419 8.393 0.599 7.419 0.126

2023年 12月 17614.334 8826.477 6.988~7.214 11.186 1.157 9.920 0.167

排放标准 / / 6~9 50 5 15 0.5

进出水累计流量差异原因：目前污水厂夜间进水量达不到设计水量，一体化设备

内水体流动推动力不足，为防止活性污泥大面积沉积，导致污泥发生厌氧释放总磷堵

塞设备曝气孔，污水厂采用从调节池补水至生化系统循环后又回流至调节池的方式来

改善一体化设备内水力条件。进水在调节池与一体化设备之间循环过程中一直未对外

排放尾水，使得该时段进水流量计正常计数，而出水流量计没有计数，由此导致污水

厂进、出水流量累计数值出现较大差异，详见附件 8。

此外，本次论证根据 2023年 1 月 1日至 12 月 31 日废水总排口在线监测数据，

对进、出口水流量及在线监测因子进行了超达标统计，成果见下表。

表 2.8-2 2023年度废水总排口在线监测数据 单位：mg/L

项目
累计流量（m3） pH值

（无量纲）
CODcr NH3-N TN TP

进水口 排水口

流量/浓度范

围①

298.865~76
7.273

0.473~
1259.738

5.09642~
9.2793

1.735~
123.2229

0.035~
3.912

3.722~
13.948

0.044~
0.348

累计超标天数
/d / / 20 5 0 0 17

全年超标率
② / / 5.56% 1.39% 0 0 4.72%

最大超标倍数 / / 0.90 1.46 / / 0.74
进/出水口

废水总量
200474.918 91494.758 / / / / /

排放限值 / / 6~9 50 5 15 0.5
备注：

①：该污水厂在 2023年存在不连续排水情况，全年废水流量为“0”天数计 5天，“0”废水排放量状

态下，自动取样检测系统正常工作，而取样位置处（即巴歇尔槽，安装在室外）仍积留废水，其

水质受其他条件影响较大，在此期间各水污染物排放浓度不能反映废水处理站稳定正常运行时排

污水质，因此，不列入本次论证水污染物源强统计范围。

②：统计全年水质超标率时，扣除“0”废水排放量天数。

根据实际统计数据可看出，大部分时间现状实际出水量比设计处理规模小，污水

厂实际废水排放量为 0.473m³/d~1259.738m³/d，全年共计 6天实际排放量超出设计量

（分别为 1259.738m³/d、822.443m³/d、907.794m³/d、811.995m³/d、1021.706m³/d、

989.769m³/d），整体发生频率不高，出现该极端情况的主要原因是污水厂纳污范围内

雨污分流系统不完善，雨污分流不彻底，在暴雨期间，雨水流入进水管道，导致进水

量增大；此外，运营单位无法及时有效清理沉积的活性污泥，使生化处理负荷过高，

最终导致污泥发生厌氧释放总磷堵塞设备曝气孔，造成全年部分时间中出水 pH、



14

COD、TP出现不同程度超标，三者超标天数分别为 20天、5天、17天，最大超标倍

数分别为 0.9倍、1.46倍、0.74倍。

2.8.2.3季度检测达标情况

根据益阳市谢林港镇污水处理厂提供连续四个季度的总排口水质检测报告（详见

附件 6），pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮检测结果均符合《城镇污水处理厂